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Til Kultur- og Fritidsudvalget 
 
Så fik vi de sidste bilag til sagen om placering af ny svømmehal. 
 
Det drejer sig om følgende bilag, der vedlægges: 
 

- Viborg Idrætsråds høringssvar af 25. april 2019 vedr. placering af svømmehal 
- Viborg Svømmeklubs høringssvar af 26. april 2019 vedr. placering af svømmehal 

 
Samt mail fremsendt af Houlkær Hallen 26. april 2019: 
 

Efter en samtale med Morten Andersen, Viborg Svømmeklub, så har jeg behov for, at præcisere to ting ift. 
Houlkær som placering for ny foreningssvømmehal i Viborg, som bedes viderebragt til udvalget. 

1. Vi har i Houlkær fra første møde med Viborg Svømmeklub været overbevist om, at projektet 
udgøres af et 50 meter bassin med minimum 8 baner samt et øvebassin på 10x10 meter. Denne 
overbevisning har vi stadig, og et ”ja” til Houlkærprojektet er derfor, i vores perspektiv, også et ”ja” 
til et svømmeanlæg med både et 50 meter bassin og et øvebassin. 

2. Den økonomiske ramme, som vi har fået det præsenteret det, er de 52 kommunale millioner samt 8 
millioner fra foreningerne. Vi er bevidste om, at der er en forståelse af, at de 60 millioner ikke 
rækker til også at inkludere et øvebassin, som er anslået til at koster yderligere 5 millioner. De 5 
millioner vil vi i Houlkær forpligte os til aktivt at løfte, som vores del af projektet indenfor den 
økonomiske ramme, som vores nuværende og fremtidige drift tillader, således at den samlede 
ramme for projektet bliver minimum 65 millioner. Vi er overbevist om, at vi med vores nuværende 
egenkapital, sunde og overskudsgivende drift, samt med en evt. garanti fra kommunen, vil kunne 
finansiere øvebassinet med via egne midler og lånefinansiering. 

  
Med udgangspunkt i ovenstående, så ønsker vi hermed at pointere, at argumenter ift. placeringen af 
svømmehallen, som et valg mellem en svømmehal med eller uden øvebassin, IKKE er et argument, som vi 
anerkender. Projektet i Houlkær er et projekt, hvor både 50 meter bassin og øvebassin er udgangpunktet og 
en forudsætning. 
  
Er der yderligere spørgsmål, så står jeg selvfølgelig til rådighed. 
 

--  

Med venlig hilsen 

Jens Johansen 

Houlkærhallen 

Odshøjvej 65 

8800 Viborg 

Mail: hallen@houlkaer.dk 

Tlf.: 6051 2787 
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Som tidligere oplyst kommer teknisk rådgiver Karsten Lindbjerg fra Viborg Ingeniørerne og gennemgår 
sammenfatning af undersøgelsen af de fire placeringsmuligheder på mødet. Karsten deltager i mødet fra kl. 14.30.  
I denne del af mødet deltager også repræsentanter for Viborg Svømmeklub.  
 
God weekend 
 
Med venlig hilsen 
 
Ole Brandt Pedersen 
sekretariatschef 
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Til Kultur & Fritidsudvalget  
 

Viborg, d. 25. april 2019  
 
 
 

Høringssvar vedr. placering af svømmehal  

 
Idrætsrådet har i forlængelse af det fremsendte høringsmateriale drøftet de mulige placeringer af den 
nye svømmehal med 50 meter bassin.  
 
Vi har i processen haft en tæt dialog med Viborg Svømmeklub, samt tilgået spørgsmålet i en bred 
idrætsmæssig kontekst.  
 
Svømmeklubben har i dialogen med os fremhævet de positive dialoger med Houlkærhallen, herunder 
hallens velvillighed til at indgå som en partner i projektet, der kan sikre det øvebassin, der er af 
højeste prioritet for svømmeklubben.  
 
Idrætsrådet bifalder, at en ny svømmehal etableres med adgang til øvebassin og klublokaler i et 
eksisterende idrætsmiljø – det er vigtigt at skabe idrætscentre, der kan have en vis volumen så sunde 
driftsmæssige forhold understøttes bedst muligt. Vi finder det videre hensigtsmæssigt at etablere 
svømmehallen i en ramme, hvis primære formål er drift af idrætsanlæg, idet bestyrelse/ledelse 
således vil have fokus på udvikling af idrætsanlægget.   
 
Østbyen står foran en væsentlig udvikling via udbygningen af Taphede, der primært skal serviceres 
af Houlkærhallen og Overlundhallen – i det lys er powerfulde og velfungerende idrætsfaciliteter 
bidragsydere til at skabe sammenhængskraft mellem de eksisterende og de tilkommende borgere.  
 
I det bagvedliggende budgetforlig har byrådet klart tilkendegivet rammerne for Viborg 
Svømmeklubs medfinansiering, hvilket Idrætsrådet bakker op om. Det synes dog mindre klart, hvilke 
driftsrammer svømmeklubben kan forvente, samt om der er forskel herpå i relation til de forskellige 
organiseringer, henholdsvis som en del af en selvejende institution ledet af en frivillige bestyrelse, 
kommunale anlæg eller en højskole. Det er et væsentligt forhold for klubben at have klarhed omkring 
med henblik på såvel valg af lokalitet som forestående budgetlægning.  
 
Endelig må vi konstatere, at det foreliggende materiale desværre ikke indeholder overvejelser 
omkring mulighederne for at skabe synergier mellem svømmeklubbens talentafdeling og andre 
eliteidrætsmiljøer, hvor samarbejde omkring fx sundhedssektoren, mentaltræning og kost kunne være 
oplagt på tværs af idrætsgrene.  
 

Preben Jensen 
Formand 

       Morten Erfurth 
      Sportschef   



 

 

Viborg, den 26. april 2019 

 

Til Kultur- og Fritidsudvalget i Viborg Kommune 

 

 

Anbefalet placering af ny svømmehal med 50 m bassin 

 

Det er helt afgørende for Viborg Svømmeklub, at der ved anlæggelsen af et nyt 50 m bassin også er 

mulighed for undervisning af børn (begyndere) fra 4-6 års alderen i et øvebassin på samme lokation. Det vil 

således ikke være holdbart for børnefamilier at skulle have børn til undervisning to forskellige steder i 

Viborg.  

Viborg Svømmeklub har stor sympati for en placering ved Houlkærhallen, da det vil give nogle spændende 

og visionære muligheder for at kombinere flere forskellige foreninger, der repræsenterer forskellige 

idrætsgrene, ligesom etablering af en svømmehal vil indebære et markant løft til bydelen. En placering i 

Houlkær vil desuden give adgang til hallens øvrige faciliteter såsom mødelokaler, lokaler til landtræning mv. 

Houlkærhallen råder endvidere over omklædningsrum, der vil kunne benyttes ifm. en ny svømmehal. 

Med udgangspunkt i tilsvarende anlæg vurderes den økonomiske ramme for et 50 m bassin alene at udgøre 

ca. 60 mio. kr., hvortil kommer et øvebassin, der skønnes at koste yderligere 5-6 mio. kr. Såfremt der er 

mulighed for at etablere en svømmehal med ovenstående faciliteter i Houlkær, og der kan skabes den 

nødvendige økonomiske ramme hertil, vil Viborg Svømmeklub kunne støtte og anbefale en sådan løsning. 

Det forudsætter dog, at Viborg Svømmeklub og de øvrige vandsportsforeninger ikke pålægges større 

økonomiske forpligtelser end den politisk besluttede egenfinansiering på 8 mio. kr. 

Hvis den samlede anlægsramme ikke kan overstige 60 mio. kr. vil en placering på Gymnastik- og 

Idrætshøjskolen i Viborg (GIV) være et oplagt alternativ, idet GIV allerede råder over et velfungerende 

anlæg med øvebassin til børn fra 4-6 års alderen samt et 25 m bassin. Efter Viborg Svømmeklubs opfattelse 

vil en placering ved GIV have andre fordele, der primært vedrører mulighederne for en bred vifte af 

svømme- og vandsportsaktiviteter. 

For at minimere anlægsudgiften planlægges det for begge mulige placeringer ved hhv. Houlkærhallen og 

GIV, at de nuværende omklædningsfaciliteter vil skulle benyttes til samtlige brugere af svømmehallen. Især 

for GIV’s vedkommende vil der være et uomtvisteligt behov for modernisering og opgradering af 

omklædningsfaciliteterne, og omkostningerne hertil vil i sagens natur skulle afholdes af GIV. Behovet for 

opgradering af omklædningsfaciliteterne ved Houlkærhallen bør belyses yderligere. 

På grund af ønsket om egenfinansiering er det en forudsætning for Viborg Svømmeklub, at der uanset det 

endelige valg af beliggenhed skabes klarhed over de økonomiske betingelser for brug af det kommende 50 

m bassin samt øvebassin og øvrige faciliteter før endelig vedtagelse af projektet. Viborg Svømmeklub er i 

den forbindelse endvidere bekymrede for de forholdsvis højere omkostninger ved brug af faciliteter på GIV 

kontra tilsvarende i traditionelt forenings regi. 



 

Uafhængigt af om det besluttes at etablere svømmehallen ved Houlkærhallen eller GIV, vil det være 

nødvendigt at projektet indeholder et klublokale og evt. andre lokaler forbeholdt Viborg Svømmeklub, som 

vil kunne belånes som en del af den ønskede egenfinansiering. 

Skulle man politisk vælge at etablere et 50 m bassin ved GIV, vil det være nødvendigt for Viborg Kommune 

at foretage en grundig juridisk afklaring ift. relationerne mellem parterne, hvor en kommunal ejet hal med 

et 50 m bassin vil være etableret i umiddelbar tilknytning til og samtidig være afhængig af adgang til GIV’s 

faciliteter. Såfremt en eventuel beslutning peger på GIV, og denne beslutning skaber udfordringer ift. 

byggeri op til fredskov og heraf afledte forsinkelser, opfordrer Viborg Svømmeklub til, at der ad politisk vej 

skabes mulighed for en placering i Houlkær. 

 

Viborg Svømmeklub takker for opbakningen til projektet, og stiller sig naturligvis gerne til rådighed for 

spørgsmål og uddybning af ovenstående. 

 

Med venlig hilsen 

Viborg Svømmeklub 

 

 

Lisbeth Liboriussen  Morten Andersen 
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